
ⅩⅥ 東日本大震災への対応について 

 

■地震の概要（気象庁HPより） 

  地震名： 「平成23年(2011年)東北地方太平洋沖地震」 

  地震発生時刻： 平成23年３月11日14時46分 

  発生場所（震源位置）： 三陸沖（北緯38度06.2分、東経142度51.6分、深さ24km） 

  規模（マグニチュード）： 9.0（モーメントマグニチュード） 

  最大震度： ７（宮城県栗原市） 

 

■津波の観測値（気象庁HPより） 

痕跡等か

ら推定し

た津波の

高さ 

観測点名 
推定した津

波の高さ 
観測点名 

推定した津

波の高さ 

八戸（青森県） 

宮古（岩手県） 

釜石（岩手県） 

6.2m 

7.3m 

9.3m 

大船渡（岩手県） 

石巻市鮎川（宮城県） 

相馬（福島県） 

11.8m 

7.7m 

8.9m 

 

 

 

１ 厚生労働省現地対策本部及び現地復興対策本部における活動 

 平成 23年３月 11 日に発生した東日本大震災に対応するため、厚生労働省は発災当日に災害対

策本部を立ち上げると、翌 12 日には東北厚生局長を本部長とする現地連絡本部を設置しました。

さらに 14 日にはこれを再編し、岩手県、宮城県、福島県の各県に現地対策本部を設置し、宮城

の現地対策本部長には東北厚生局長が任命されました。 

一方、内閣も発災後直ちに緊急災害対策本部を設置した後、宮城県には緊急災害現地対策本部、

岩手県及び福島県には政府現地連絡対策室をそれぞれ設置しました。東北厚生局総務管理官は厚

労省リエゾンの体制の調整を行い、岩手事務所長、福島事務所長はそれぞれ政府現地連絡対策室

の統括サブに任じられました。また、厚生労働本省からも多数の職員が現地に派遣されました。

６月になって内閣に復興対策本部が新設されると、東北厚生局長はそれに伴って岩手県、宮城県、

福島県の３県に設置された政府現地対策本部の本部員として復興事業の推進を支えることとな

りました。 

厚生労働省宮城現地対策本部では、本部内に作業チームを設置し、東北各県、各市町村との連

絡体制の整備と厚生労働分野の要請への対応や、東北厚生局及び厚生労働関係機関のサービス提

供体制に係る人的、物的被災状況の早期確認と対応を行うことを目的とした、情報収集等の活動

を行うとともに、日々、現地対策本部会議を開催して概要を厚生労働本省に報告していました。

これらの活動は、東北厚生局職員のほか、厚生労働本省や他の厚生局からの派遣者が７月末まで

に延べ 1,000 人以上が本部員となり、行われました。 

発災から３ヶ月ほど経過した６月上旬には、被災地域においては緊急的、応急的状況を脱した

とみて、これまで行ってきた避難所の状況把握中心の活動から、被災自治体における復興の取組

を支援することに重点を移すこととしました。 
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同年９月 20 日には、厚生労働省に復興対策本部が設置され、東北厚生局にその支部として宮

城現地復興対策本部が設置されました。この頃から、東北厚生局においては、被災した市町村や

関係団体等に対して、厚生労働省第三次補正予算に関する説明会や、被災者の心のケア対策、介

護保険事業等についての勉強会、意見交換会などを度々開催し、制度の周知、課題の把握等を図

ることとしました。 

その中でも被災者の心のケア対策については、平成 24 年度以降も、岩手県心のケアセンター

主任会議、みやぎ心のケアセンター管理者会議及びふくしま心のケアセンター月例会議へ出席

し、引き続き状況及び課題の把握等を行っています。 

 

２ 復興支援室における活動 

平成 24 年１月、企画調整課内に復興支援室を設置し、被災自治体へのバックアップ体制を強

化するとともに、現地復興対策本部の機能を事実上引き継ぎ、被災地の情報収集、各種会議等へ

の出席や勉強会の開催などの復興支援に係る取組を拡充し、継続的に復興支援業務を行ってきま

した。 

主な業務は以下のとおりです。 

①  被災市町村、こころのケアセンター、NPO 法人、社会福祉協議会との意見交換等の実

施。また、被災市町村の状況や仮設住宅の現状・課題等を把握し、厚生労働省などへの

連絡及び報告等。 

②  厚生労働省等の被災地視察時における関係機関等との連絡調整等。 

③  厚生労働省相双地域等医療・福祉復興支援センターへ職員を派遣し、福祉サービス等

の確保のため情報収集活動や福祉施設の従事者確保支援を実施。 

④  復興庁宮城復興局などが主催する連絡会議等に出席し、被災地の復興支援状況の説明

や他省庁における復興支援の状況の情報収集等を実施。（資料１） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 また、平成 27 年度においても昨年度に引き続き、岩手県、宮城県及び福島県の心のケアセン

ターが一堂に会し、心のケア対策について話し合う「被災３県における心のケア支援事業合同会

議」を７月と２月に開催しました。 
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３ 相双地域等医療・福祉復興支援センターにおける活動 

平成 24 年１月 27 日に福島県相双保健福祉事務所内に設置された厚生労働省相双地域等医療・

福祉復興支援センターに当局職員を常駐させ、相双地域等の福祉施設などのニーズ把握や同施設

の従事者確保をするための支援等を行うこととしました。 

＊相双地域等：南相馬市、相馬市、相馬郡、双葉郡（２市７町３村）及びいわき市 

 主な活動実績は以下のとおりです。 

   ○関係機関等への訪問状況：平成27年４月１日～平成28年３月31日まで） 

 訪問件数 内訳 

国 0 ハローワーク 

県 1 福島県関係部局等 

市町村 2 南相馬市、相馬市等 

関係団体 0 社会福祉協議会等 

介護・老人施設 20 特別養護老人ホーム等 

障害者施設 1 障害者支援施設等 

保育施設 0 保育園 

医療機関 14 病院 

仮設住宅 0 サポートセンター等 

 

 

４ 東北厚生局復興支援本部 

 東日本大震災被災地を幅広く支援するために、平成 24 年５月、東北厚生局内に東北厚

生局復興支援本部が設置されました。復興支援室では、各本部員の活動等についての情報

共有及び情報提供を図るための報告会を毎月開催し、会議概要等を本省復興対策本部へ報

告しています。 

 

 

   【東北厚生局復興支援本部報告会開催実績（平成 27年度）】 

    平成 27年４月９日    第 33 回東北厚生局復興支援本部報告会 

    平成 27年５月 14 日   第 34 回東北厚生局復興支援本部報告会 

    平成 27年６月 10 日    第 35 回東北厚生局復興支援本部報告会 

    平成 27年７月９日     第 36 回東北厚生局復興支援本部報告会 

    平成 27年９月 10 日    第 37 回東北厚生局復興支援本部報告会 

    平成 27年 10 月８日    第 38 回東北厚生局復興支援本部報告会 

    平成 27年 11 月 11 日   第 39 回東北厚生局復興支援本部報告会 

    平成 27年 12 月９日   第 40 回東北厚生局復興支援本部報告会 

    平成 28年１月 12 日   第 41 回東北厚生局復興支援本部報告会 

    平成 28年２月 10 日   第 42 回東北厚生局復興支援本部報告会 

    平成 28年３月 10 日   第 43 回東北厚生局復興支援本部報告会 
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５ 災害復旧費国庫補助金業務について 
（１）概要 

厚生労働省が所管する施設の災害復旧費については、保健衛生施設等及び社会福祉施設等に関

する一部の事務が本省から地方厚生局に委任されております。 
なお、平成 25 年度から保健衛生施設等の設備に係る災害復旧費の事務についても本省から地方

厚生（支）局に委任されております。 
 
 
（２）災害復旧事業の実施 

平成 27 年度は、昨年度に引き続き被災３県１市との実務打合せを行うなど、災害査定を円滑

に進めて、迅速な対応を行いました。 
この結果、下表のとおり、移転新築など計 14 件の調査（査定）を実施し、調査決定額は 3,647
百万円となりました。 
 
○ 平成 27 年度調査（査定）実施分   
 【自治体別・施設種類別内訳】                   （単位：件、千円） 
  
 

児童関係施設 障害者関係施設 高齢者関係施設 保健衛生施設等 計 
件

数 
金額 

件

数 
金額 

件

数 
金額 

件

数 
金額 

件

数 
金額 

岩手県 5 910,957 0 0 0 0 0 0 5 910,957 
宮城県 7 1,021,235 0 0 0 0 0 0 7 1,021,235 
福島県 0 0 2 1,715,509 0 0 0 0 2 1,715,509 

計 12 1,932,192 2 1,715,509 0 0 0 0 14 3,647,701 
（注）件数には、応急仮設施設の協議審査（２件）が含まれる。 
 
 
（参考） 
■被災３県の社会福祉施設等の被害 (厚生労働省社会・援護局 平成23年５月13日時点まとめ) 

 施設数 
被災施

設数 

児童福祉施設 老人福祉施設 障害福祉施設 
その他福祉

施設 

全壊 
一部

損壊 
全壊 

一部

損壊 
全壊 

一部

損壊 
全壊 

一部

損壊 

岩手県 2,142 208 12 29 9 92 9 56 0 1 

宮城県 2,712 333 13 131 2 54 11 122 0 0 

福島県 2,352 334 2 92 1 168 0 70 0 1 

合計 7,206 875 27 252 12 314 20 248 0 2 

※１ 施設数については、被害のあった施設類型のうち主立ったものについて、平成21年度の各種統計を元に集計。 

※２ 全壊及び一部損壊の範囲は、県の判断による。「一部損壊」には、建物の一部が利用不可能になるものから設

備等の損壊まで含まれうる。 
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■被災３県の病院の被害および診療機能の状況 (厚生労働省医政局 平成23年４月28日時点まとめ) 

 病院数 

病院建物の被害状況 診療機能の状況 

全壊 一部損壊 

※１ 

外来の受入

制限 

入院の受入

制限 
受入不可 

岩手県 94 4 60 5 7 8 

宮城県 147 5 123 17 13 18 

福島県 140 2 113 14 20 23 ※２ 

合計 381 11 296 36 40 49 

※１ 全壊および一部損壊の範囲は、県の判断による。「一部損壊」には、建物の一部が利用不可能になるものから

設備等の損壊まで含まれうる。 

※２ 福島県の受入不可の医療機関の中には、福島第一原発20km圏内の医療機関が7ある。 

※３ 災害拠点病院については、県立釜石病院（岩手県）で入院制限、気仙沼市立病院（宮城県）で外来制限、県立

宮古病院（岩手県）、石巻赤十字病院（宮城県）、南相馬市立総合病院（福島県）で入院・外来制限。（平成

23年５月６日時点） 

※４ 一部確認中の病院がある。 
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資料（１）

平成27年4月20日 第30回宮城復興局員連絡会合

平成27年7月22日 第31回宮城復興局員連絡会合

平成27年11月19日 第32回宮城復興局員連絡会合

平成28年2月23日 第33回宮城復興局員連絡会合

平成27年度　復興局主催会議実績

○宮城復興局
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東日本大震災に係る厚生労働省現地対策本部の災害対策活動の概要　　　　　　　資料（２）

自治体等 避難所・仮設住宅・社会福祉施設等 保健所・医療機関等

4/2 木 被災地等視察
○名取市、岩沼市、相馬
市、南相馬市

○相双保健福祉事務所
○特養うらやす、千年希望の丘、相馬井戸
端長屋（細田地区）

4/3 金
みやぎ心のケアセンター管理者会
議出席

○仙台市 ○みやぎ心のケアセンター

4/7 水 被災地等視察 ○石巻市、女川町
○相双保健福祉事務所、南相馬市長
寿福祉課

○特養長寿荘、よつば保育園
○相馬広域心のケアセンターなご
み

4/10 金
県庁及び心のケアセンターへ着任
挨拶

○福島市、南相馬市、盛岡
市

○相双保健福祉事務所、ふくしま心の
ケアセンター、福島県庁、岩手県庁、岩
手県心のケアセンター

4/13 月 被災地等視察 ○仙台市、石巻市 ○開成仮診療所

4/14 火 被災地等視察
○南三陸町、女川町、石巻
市

○南三陸防災庁舎、大川小学校 ○開成仮診療所 ○女川町地域医療センター

4/15 水 被災地等視察 ○岩沼市、相馬市、富岡町 ○相馬市役所、富岡駅周辺
○千年希望の丘、相馬井戸端長屋（細田地
区）、相馬市刈敷田仮設住宅、北飯渕仮設
住宅

4/17 金 ふくしま心のケアセンター月例会議 ○福島市 ○ふくしま心のケアセンター

4/17 金
厚生労働省老健局高齢者支援課吉
行課長補佐視察同行

○南相馬市、飯舘村、福島
市

○相双保健福祉事務所、南相馬市役
所長寿福祉課、福島県社会福祉協議
会、福島県高齢福祉課

○特養福寿荘、特養長寿荘、特養いいたて
ホーム

4/20 月
県庁及び福島県看護協会へ着任挨
拶

○福島市、郡山市 ○福島県庁、福島県看護協会

4/21 火 被災地等視察 ○岩沼市、相馬市、富岡町 ○富岡駅周辺
○千年希望の丘、相馬井戸端長屋（細田地
区）、相馬市刈敷田仮設住宅

4/23 木 被災地等視察
○仙台市、南三陸町、女川
町、石巻市

○若林区慰霊塔、南三陸防災庁舎、大
川小学校

○女川町地域医療センター、石
巻市立病院開成仮診療所

4/24 金 被災地等視察
○名取市、岩沼市、飯舘
村、相馬市、富岡町

○富岡駅周辺
○特養うらやす（旧）、千年希望の丘、特養
いいたてホーム、相馬市井戸端長屋（細田
地区）、相馬市刈敷田仮設住宅

4/27 月
岩手県こころのケアセンター主任会
議

○盛岡市 ○岩手県こころのケアセンター

5/1 金
みやぎ心のケアセンター管理者会
議

○仙台市 ○みやぎ心のケアセンター

5/18 月
岩手県こころのケアセンター主任会
議

○盛岡市 ○岩手県こころのケアセンター

5/19 火 相双地域病院の現地視察 ○広野町、南相馬市
○高野病院、小野田病院、南相
馬市立総合病院

5/20 水
相双地域病院の現地視察及び相双
地域の看護職員確保に関する現地
打合せ出席

○南相馬市 ○相双保健福祉事務所 ○大町病院、雲雀ヶ丘病院

5/22 金 ふくしま心のケアセンター月例会議 ○福島市 ○ふくしま心のケアセンター

5/27 水 被災地等視察（施設建設予定地等） ○いわき市

6/3 水
相双地域等医療・福祉復興支援セ
ンター用務福祉復興支援センター
用務

○南相馬市 ○老健厚寿苑、老健長生院

6/5 金
みやぎ心のケアセンター管理者会
議

○仙台市 ○みやぎ心のケアセンター

6/8 月
岩手県こころのケアセンター主任会
議

○盛岡市 ○岩手県こころのケアセンター

6/12 金 ふくしま心のケアセンター月例会議 ○福島市 ○ふくしま心のケアセンター

6/18 金
相双地域等医療・福祉復興支援セ
ンター用務

○南相馬市 ○相双保健福祉事務所 ○特養竹水園

6/22 月
ふくしま心のケアセンター打ち合わ
せ

○福島市 ○ふくしま心のケアセンター

6/22 月 被災地等視察 ○亘理町、仙台市

6/23 火
被災地における心のケア支援事業
合同打ち合わせ

○仙台市

7/3 金
みやぎ心のケアセンター管理者会
議

○仙台市 ○みやぎ心のケアセンター

7/6 月 ふくしま心のケアセンター打合せ ○東京都

7/10 金
被災３件における心のケア支援事
業合同会議

○仙台市

7/10 金
平成２７年度第１回相双地域福祉・
介護人材育成確保対策会議出席

○南相馬市 ○相双保健福祉事務所

7/13 月
岩手県こころのケアセンター主任会
議

○盛岡市 ○岩手県こころのケアセンター

7/16 木 第１回福島県看護業務推進連絡会 ○福島市

7/17 金 ふくしま心のケアセンター月例会議 ○福島市 ○ふくしま心のケアセンター

7/30 木
相双地域等医療・福祉復興支援セ
ンター用務

○田村市 ○あぶくま更正園、おおくま共生園

日付
訪問先内訳

主な事項 訪問地域
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東日本大震災に係る厚生労働省現地対策本部の災害対策活動の概要　　　　　　　資料（２）

自治体等 避難所・仮設住宅・社会福祉施設等 保健所・医療機関等
日付

訪問先内訳
主な事項 訪問地域

8/4 火
相双地域等医療・福祉復興支援セ
ンター用務

○いわき市、楢葉町 ○楢葉町役場（いわき出張所） ○老健楢葉ときわ苑、特養リリー園

8/10 月
グリーンピア三陸みやこ内仮設診
療所、保険薬局及び仮設住宅視察
用務

○宮古市

8/21 金 ふくしま心のケアセンター月令会議 ○福島市 ○ふくしま心のケアセンター

8/26 水
平成２７年度岩手県被災地健康支
援事業運営協議会出席

○盛岡市

8/27 木
平成２７年度第２回相双地域の看護
職員確保に関する現地打合せ出席

○南相馬市 ○南相馬市原町保健センター

9/4 金
みやぎ心のケアセンター管理者会
議

○仙台市 ○みやぎ心のケアセンター

9/18 金 ふくしま心のケアセンター月例会議 ○福島市 ○ふくしま心のケアセンター

9/28 月 岩手県心のケアセンター主任会議 ○盛岡市 ○岩手県こころのケアセンター

9/29 火
相双地域等医療・福祉復興支援セ
ンター用務

○相馬市 ○老健森の都、老健ベテランズサークル

10/9 金 被災地等視察
○相馬市、飯舘村、南相馬
市、楢葉町

○相馬市役所 ○特養いいたてホーム、特養リリー園 ○南相馬市立総合病院

10/15 木 被災地等視察
○陸前高田市、南三陸町、
女川町

○南三陸防災庁舎、女川駅 ○女川町地域医療センター

10/26 月
相双地域等医療・福祉復興支援セ
ンター用務

○南相馬市 ○南相馬市役所

10/27 火 被災地等視察
○いわき市、楢葉町、広野
町

○楢葉町役場
○いわき市立総合磐城共立病
院、高野病院

11/9 月
岩手県こころのケアセンター主任会
議

○盛岡市 ○岩手県こころのケアセンター

11/12 木 被災地等視察 ○東松島市、石巻市

11/13 金
みやぎ心のケアセンター管理者会
議

○仙台市 ○みやぎ心のケアセンター

11/16 月
３県合同心のケアセンター会議に向
けた打ち合わせ

○仙台市 ○みやぎ心のケアセンター

11/19 木
相双地域等医療・福祉復興支援セ
ンター用務

○南相馬市、相馬市 ○特養万葉苑、特養相馬ホーム

11/19 木
厚生労働省精神・障害保健課と福
島県の打ち合わせ出席

○福島市 ○ふくしま心のケアセンター

11/20 金
厚生労働省精神・障害保健課と福
島県の打ち合わせ出席

○仙台市 ○みやぎ心のケアセンター

11/20 金
厚生労働省精神・障害保健課と福
島県の打ち合わせ出席

○盛岡市 ○岩手心のケアセンター

11/20 金 ふくしま心のケアセンター月例会議 ○福島市 ○ふくしま心のケアセンター

11/30 月
平成27年度福島県看護協会相双支
部「看護職責任者懇談会」出席

○相馬市 ○相馬看護専門学校

12/2 月
相双地域等医療・福祉復興支援セ
ンター用務

○南相馬市、広野町 ○特養福寿園、特養花ぶさ苑

12/7 月 被災地視察 ○石巻市 ○石巻市立病院開成仮診療所

12/15 火 被災地視察 ○石巻市 ○石巻市立病院開成仮診療所

12/25 金 被災地視察 ○石巻市 ○石巻市立病院開成仮診療所

1/14 木 被災地視察 ○石巻市、女川町 ○大川小学校 ○新蛇田災害公営住宅
○女川地域医療センター、石巻
市立病院開成仮診療所

1/22
相双地域等医療・福祉復興支援セ
ンター用務

○相馬市、南相馬市 ○原町学園、特養長寿荘

1/25 月 相馬市長訪問、被災地視察
○名取市、相馬市、浪江
町、富岡町

○相馬市役所、富岡駅周辺 ○特養うらやす（旧）、相馬井戸端長屋

1/27 水 石巻市長訪問、被災地視察 ○石巻市 ○石巻市役所 ○石巻市立湊こども園

1/29 金
被災地視察、南相馬市長・相双保
健福祉事務所長訪問

○南相馬市、飯舘村
○南相馬市役所、相双保健福祉事務
所

○特養いいたてホーム

2/3 水 相双地域病院訪問 ○広野町、南相馬市 ○相双保健福祉事務所
○高野病院、大町病院、小野田
病院

2/4 木
相双地域病院訪問、相双地域の介
護職員確保に関する現地打ち合わ
せ出席

○南相馬市 ○南相馬市原町保健センター
○南相馬市立総合病院、雲雀ヶ
丘病院

2/12 金
第7回福島県相双地域等福祉人材
確保対策実務者会議出席

○福島市 ○福島県自治会館

2/18 木
被災地視察及びいわき市立総合盤
城共立病院起工式出席

○楢葉町、いわき市 ○特養リリー園 ○双葉復興診療所

2/19 金
平成２７年度第2回相双地域福祉・
介護人材育成確保対策会議出席

○南相馬市 ○相双保健福祉事務所

2/26 金 被災地視察 ○陸前高田市、南三陸町 ○南三陸町防災庁舎 ○老健松原苑 ○総合ケアセンター南三陸町
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東日本大震災に係る厚生労働省現地対策本部の災害対策活動の概要　　　　　　　資料（２）

自治体等 避難所・仮設住宅・社会福祉施設等 保健所・医療機関等
日付

訪問先内訳
主な事項 訪問地域

3/24 木
被災地視察及び戸倉地区子育て支
援施設落成式

○東松島市、石巻市、南三
陸町

○やすらぎ会グループホーム、石巻市立渡
波保育所、戸倉地区子育て支援施設

3/28 月 ワーキングチーム第1回会議出席 ○南相馬市 ○相双保健福祉事務所

3/30 水
被災地視察及び特養リリー園再開
式

○楢葉町、広野町 ○特養リリー園、特養花ぶさ苑 ○高野病院
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東日本大震災に係る災害査定の状況（平成23年度から27年度） 資料（３）

○ 平成23年度は、復旧の内容として補修が多い（件数が多く、これに伴い金額も多くなっている）。

○ 平成24年度は、移転新築案件の割合が多くなっている。移転新築であるため復旧工事費が多額となっているが、

このころから、資材高騰、人手不足による人件費高騰が顕著になってきており復旧工事の高騰につながっている。

結果、件数は前年度に比べ極端に少ないものの高齢者関係施設においては金額は前年度を上回っている。

○ また、福島県においては原発事故の影響もあり、応急仮設施設の協議も行った。

○ 平成25年度においても、24年度に引き続き移転新築案件が多い。件数は前年度に比べ少ないものの、金額は移

転新築であることや資材・人件費高騰の影響もあり、前年度を上回っている。

○ 平成26年度及び平成27年度は、被災３県において（集団移転の進展等により）主に保育所等の児童福祉施設の

災害査定が、また、福島県においては応急仮設施設の災害査定の件数が増えており、平成28年度以降も同様の状

況になると推察される。

（単位：千円）

件数 調査決定額 件数 調査決定額 件数 調査決定額 件数 調査決定額 件数 調査決定額

青森県 4 126,522 1 4,600 18 45,847 1 899 24 177,868

岩手県 37 1,626,367 23 964,690 60 2,687,693 15 450,793 135 5,729,543

宮城県 100 2,915,451 39 1,010,487 172 6,273,866 66 3,525,058 377 13,724,862

福島県 69 214,600 30 4,133,273 107 5,815,107 3 9,982 209 10,172,962

仙台市 53 750,357 30 694,522 85 6,045,856 47 2,251,936 215 9,742,671

盛岡市 3 16,536 1 2,810 2 4,225 5 54,754 11 78,325

郡山市 13 24,095 2 10,888 15 94,635 2 2,722 32 132,340

いわき市 23 919,271 6 37,904 35 558,493 0 0 64 1,515,668

計 302 6,593,199 132 6,859,174 494 21,525,722 139 6,296,144 1,067 41,274,239

計児童福祉関係 障害者関係施設 高齢者関係施設 保健衛生施設等
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東日本大震災に係る災害査定の推移 資料（３）

（平成23年度から27年度の推移）

［児童関係施設］ （単位：千円）

23' 24' 25' 26' 27' 計 23' 24' 25' 26' 27' 計

青森県 4 0 0 0 0 4 126,522 0 0 0 0 126,522

岩手県 28 2 2 0 5 37 155,015 273,915 286,480 0 910,957 1,626,367

宮城県 73 9 6 5 7 100 365,228 187,371 463,131 878,486 1,021,235 2,915,451

福島県 61 2 5 1 0 69 177,061 18,286 9,124 10,129 0 214,600

仙台市 50 3 0 0 0 53 352,196 398,161 0 0 0 750,357

盛岡市 3 0 0 0 0 3 16,536 0 0 0 0 16,536

郡山市 13 0 0 0 0 13 24,095 0 0 0 0 24,095

いわき市 19 3 1 0 0 23 175,450 307,337 436,484 0 0 919,271

計 251 19 14 6 12 302 1,392,103 1,185,070 1,195,219 888,615 1,932,192 6,593,199

対前年度比 7.57% 73.68% 42.86% 200.00% 85.13% 100.86% 74.35% 217.44%

件数 調査決定額

［障害者関係施設］ （単位：千円）

23' 24' 25' 26' 27' 計 23' 24' 25' 26' 27' 計

青森県 1 0 0 0 0 1 4,600 0 0 0 0 4,600

岩手県 23 0 0 0 0 23 964,690 0 0 0 0 964,690

宮城県 33 5 0 1 0 39 209,452 676,078 0 124,957 0 1,010,487

福島県 24 0 2 2 2 30 389,752 0 930,568 1,097,444 1,715,509 4,133,273

仙台市 27 3 0 0 0 30 419,871 274,651 0 0 0 694,522

盛岡市 1 0 0 0 0 1 2,810 0 0 0 0 2,810

郡山市 2 0 0 0 0 2 10,888 0 0 0 0 10,888

いわき市 6 0 0 0 0 6 37,904 0 0 0 0 37,904

計 117 8 2 3 2 132 2,039,967 950,729 930,568 1,222,401 1,715,509 6,859,174

対前年度比 　 6.84% 25.00% 150.00% 66.67%  46.61% 97.88% 131.36% 140.34%

件数 調査決定額
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東日本大震災に係る災害査定の推移 資料（３）

（平成23年度から27年度の推移）

［高齢者関係施設］ （単位：千円）

23' 24' 25' 26' 27' 計 23' 24' 25' 26' 27' 計

青森県 18 0 0 0 0 18 45,847 0 0 0 0 45,847

岩手県 49 11 0 0 0 60 433,745 2,253,948 0 0 0 2,687,693

宮城県 150 21 1 0 0 172 1,758,562 3,499,804 1,015,500 0 0 6,273,866

福島県 95 7 3 2 0 107 962,105 1,258,968 1,070,935 2,523,099 0 5,815,107

仙台市 78 0 7 0 0 85 1,007,426 0 5,038,430 0 0 6,045,856

盛岡市 2 0 0 0 0 2 4,225 0 0 0 0 4,225

郡山市 15 0 0 0 0 15 94,635 0 0 0 0 94,635

いわき市 35 0 0 0 0 35 558,493 0 0 0 0 558,493

計 442 39 11 2 0 494 4,865,038 7,012,720 7,124,865 2,523,099 0 21,525,722

対前年度比  8.82% 28.21% 18.18% 0.00%  144.15% 101.60% 35.41% 0.00%

件数 調査決定額

［保健衛生施設等］ （単位：千円）

23' 24' 25' 26' 27' 計 23' 24' 25' 26' 27' 計

青森県 1 0 0 0 0 1 899 0 0 0 0 899

岩手県 14 1 0 0 0 15 363,634 87,159 0 0 0 450,793

宮城県 63 2 0 1 0 66 3,195,950 4,100 0 325,008 0 3,525,058

福島県 2 1 0 0 0 3 4,530 5,452 0 0 0 9,982

仙台市 47 0 0 0 0 47 2,251,936 0 0 0 0 2,251,936

盛岡市 5 0 0 0 0 5 54,754 0 0 0 0 54,754

郡山市 2 0 0 0 0 2 2,722 0 0 0 0 2,722

いわき市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 134 4 0 1 0 139 5,874,425 96,711 0 325,008 0 6,296,144

対前年度比 2.99% 0.00% - - 1.65% 0.00% - -

件数 調査決定額
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